ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO ADITAMENTO Nº 001

(Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024)

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 484/EMBM/2011 e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 15.108, de 11 de
janeiro de 2018, bem como a Portaria nº 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA
o resultado final do 2º (segundo) processo de designação de Militares Estaduais da Reserva
Remunerada da Brigada Militar para o Programa Mais Efetivo, bem como informa os Órgãos
Policiais  Militares  de  lotação  e  a  data  do  início  do  exercício  das  atividades  (“Operações
Especializadas de Segurança Pública”), em caráter excepcional, tendo em vista a decretação do
estado de calamidade por  meio do Decreto nº  57.596,  de 1º  de maio de 2024,  aguardando a
designação pelo Governador do Estado, conforme segue:

a) No CPC

Nº
GRAD/
POSTO

NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN PAULO ROBERTO DA SILVA MARQUES 2255145 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

2 2º SGT ANDRE BATISTA LHER 2241820 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

3 2º SGT ARNALDO ALEXANDRE MENDES PEREIRA 2316889 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

4 2º SGT JOSE VITALINO SANTOS DE SOUZA 2255642 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

5 2º SGT LEANDRO DE ALMEIDA MALAVOLTA 2423839 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

6 2º SGT MITCHEL DA SILVA RAMOS 2316404 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

7 2º SGT ROGERIO DE SOUZA 2323184 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

8 2º SGT VALDORLI MUNHOZ CAMINHA 2319241 1º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

9 1º TEN MAURO RODRIGUES MACEDO 2253534 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

10 2º SGT CARLA BEATRIZ AMARAL CAMARGO 2329468 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

11 2º SGT EVERTON GIOVANI SEVERO MACHADO 2244101 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

12 2º SGT HAMILTON IGUATEMY DE CAMPOS 2318628 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

13 2º SGT RITA DE CASSIA CARVALHO OURIQUE 2274787 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

14 2º SGT VIDAL DE CASTRO MORAIS 2279525 11º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

15 2º SGT MARCO ANTONIO GODOY FAGUNDES 2259630 11º BPM - PORTO ALEGRE 16/05/2024

16 1º TEN ABAETE MATHIAS GARCIA 2255634 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

17 1º TEN EBENESER DOS SANTOS LIMA 2331284 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

18 1º TEN IVO DOS SANTOS MEDINA 2317885 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

19 1º TEN JOÃO SIDNEI SCHERER FERREIRA 2219093 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

20 1º TEN JOSE LIBERATO DOS SANTOS 2222396 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

21 1º TEN ROBERTO FARIAS DO NASCIMENTO 2237466 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

22 2º SGT ANDRE EDISON MACIEL PORTO 2316587 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

1

23 2º SGT DERLI VIANA SILVEIRA FILHO 2306034 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

24 2º SGT GIDEON LIMA DOS SANTOS 2244632 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

25 2º SGT KATIA INEZ KLEIN 2326094 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

26 2º SGT LUIS FERNANDO DOS SANTOS NAIMAYER 2262240 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

27 2º SGT MARCO ANTÔNIO CORREA 2314770 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

28 2º SGT MARCO AURELIO DOS SANTOS BRASIL 2287676 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

29 2º SGT OSVALDIR TRINDADE GARCIA 2306174 19º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

30 1º TEN JORGE ALBERTO DOS SANTOS 2129469 20º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

31 1º TEN PAULO SÉRGIO NERICKE PIRES 2520605 20º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

32 1º TEN ALEXANDRO MACHADO CARDOSO 2311429 20º BPM - PORTO ALEGRE 17/05/2024

33 2º SGT GILSON DE ASSIS CAMPBELE MAIA 2317656 20º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

34 2º SGT JOSE ALFREDO DE PAULA LEITE 2297698 20º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

35 2º SGT PAULO JANDIR DA SILVA DIOGO 2261251 20º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

36 3º SGT IEDO GOCH BRASIL 2261200 20º BPM - PORTO ALEGRE 14/05/2024

37 1º TEN AMARANTE BARCELOS GOES JUNIOR 2232880 21º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

38 1º TEN GIOVANI GONÇALVES DOS SANTOS 2244829 21º BPM - PORTO ALEGRE 17/05/2024

39 1º TEN PAULO ROBERTO NUNES CORREA 2269503 21º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

40 2º SGT ANDRE DE SOUZA CAMILLO 2318040 21º BPM - PORTO ALEGRE 18/05/2024

b) No CPM

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN VOLNEI MOTA ANTUNES 2229730 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

2 2º SGT ALEXSANDRE VIEIRA DE OLIVEIRA 2294800 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

3 2º SGT CARLOS ALBERTO DE CARVALHO 2294028 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

4 2º SGT EVANDRO LUIS ZAMBIASI 2299798 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

5 2º SGT GERALDO DE SOUZA SENNA 2227070 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

6 2º SGT VANDERLEI SILVA DE SOUZA 2267110 15º BPM - CANOAS 18/05/2024

c) No CRPO – Central

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN
ELTON DE JESUS AZEVEDO DOS
SANTOS

2256592
1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

2 1º TEN
JOÃO VANDERLEI DOMINGUES
RODRIGUES

2144980
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

3 1º TEN JOSÉ RICARDO RIBEIRO 2263548 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

4 1º TEN LUIS AFONSO HENECK 2210487 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

5 1º TEN MILTON ANTONIO LEÃO NUNES 2206471 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

6 1º TEN
SANDRO ROGÉRIO DE MELLO
FLORES

2311038
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

7 1º TEN
VALERIA ADELAIDE BORGES DOS
SANTOS

2428822
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

8 2º SGT
CLAUDIO ADAIL PIRES DE
OLIVEIRA

2308266
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

9 2º SGT
CLAUDIO ROBERTO MATOS DE
OLIVEIRA

2303000
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

10 2º SGT
ELISANDRA MEDIANEIRA RIBEIRO
DE OLIVEIRA

2325578
1º RPMon - SANTA MARIA

18/05/2024

2

11 2º SGT ELIZEU PALMA DA SILVA 2213630 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

12 2º SGT MARCIO ADRIANO LOPES 2312301 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

13 2º SGT PAULO MIRANDA JESSE 2286297 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

14 2º SGT SERGIO LUIS CORSO 2301200 1º RPMon - SANTA MARIA 18/05/2024

15 1º TEN
LEONARDO BARRETO SCHMIDT 2188007 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

16 1º TEN
LUIS ROBERTO DOS SANTOS
MORAIS

2222060 35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

18/05/2024

17 2º SGT
AUGUSTO CESAR DOMINGUES DE
MORAES

2521792 35º BPM - CACHOEIRA DO
SUL

18/05/2024

18 2º SGT
JORGE LUIS DA ROSA PAZ 2212897 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

19 2º SGT
JULIANO ROSA ALVES 2317958 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

20 2º SGT
LUCIANO DOMINGUES BACEDONI 2315513 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

21 2º SGT
LUIS VALTAIR PAPALIA FLORES 2331233 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

22 2º SGT
SANDRA MARA DA SILVA GARCIA 2325705 35º BPM - CACHOEIRA DO

SUL
18/05/2024

d) No CRPO-CS

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 2º SGT ANDRÉ GONÇALVES TEIXEIRA 2291266 31º BPM - GUAÍBA 18/05/2024

2 2º SGT DANIEL MACHADO DE CASTRO 2275473 31º BPM - GUAÍBA 18/05/2024

e) No CRPO-VC

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN
REGINALDO DA CUNHA
VELASQUES

2253739 5º BPM - MONTENEGRO 18/05/2024

f) No CRPO-DJ

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM - MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º SGT OSNI DOS SANTOS 1902636 17º BPM - GRAVATAÍ 18/05/2024

2 2º SGT JOSÉ LUIS DO AMARAL 2317087 18º BPM - VIAMÃO 18/05/2024

3 2º SGT LUCIANO AUGUSTO DA CRUZ 2304562 18º BPM - VIAMÃO 18/05/2024

4 2º SGT VOLNEI DAVILA DE SOUZA 2237555 18º BPM - VIAMÃO 18/05/2024

5 1º TEN PARAGUAÇU CRUZ DE OLIVEIRA 2285827 24º BPM -  ALVORADA 18/05/2024

6 1º TEN VALDOIR PINHEIRO TRINDADE 2228696 26º BPM -CACHOEIRINHA 18/05/2024

7 2º SGT JAMIL ABDUL KANSAOU 2228211 26º BPM -CACHOEIRINHA 18/05/2024

g) No CRPO-VRS

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM – MUNICÍPIO DATA DE EXERCÍCIO

1 1º SGT ROGÉRIO DA SILVA DAMASCENO 2232820 3º BPM - NOVO HAMBURGO 18/05/2024

2 1º TEN JAIRO MOUSQUER 2224046 3º BPM - NOVO HAMBURGO 18/05/2024

3 1º TEN LUCIANO DE QUADROS MENDONÇA 2692236 3º BPM - NOVO HAMBURGO 18/05/2024

4 2º SGT ADRIANO ROGERIO CARVALHO DO 2311755 3º BPM - NOVO HAMBURGO 18/05/2024

3

AMARANTE

5 2º SGT LUCIANO MOCELIN DE OLIVEIRA 2307049 3º BPM - NOVO HAMBURGO 18/05/2024

h) No CRPO-VT

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN
ANTONIO MARCOS PAZ DE
OLIVEIRA

2221349 22º BPM - LAJEADO 18/05/2024

2 1º TEN VALDECIR DINIZ 2221764 22º BPM - LAJEADO 18/05/2024

3 2º SGT ROBERTO ANTONIOLLI SOARES 2278979 22º BPM - LAJEADO 18/05/2024

4 2º SGT RONAN GUIDO PREDIGER 2221713 22º BPM - LAJEADO 18/05/2024

5 1º TEN MARCO ANTÔNIO MATTES 2295342 40º BPM - ESTRELA 18/05/2024

6 2º SGT MELQUISEDEQUE DIAS ALMEIDA 2309653 40º BPM - ESTRELA 18/05/2024

7 2º SGT PEDRO PAULO DA COSTA 2330490 40º BPM - ESTRELA 18/05/2024

8 2º SGT REVELINO SCHUSSLER 2309130 40º BPM - ESTRELA 18/05/2024

i) No CRPO-SUL

Nº GRAD/POSTO NOME ID.FUNC. OPM DATA DE EXERCÍCIO

1 1º TEN
CARLOS ALBERTO GONCALVES
BARCELOS

2246740 4º BPM - PELOTAS 18/05/2024

2 1º TEN FABIO LOPES VIDAL 2321920 4º BPM - PELOTAS 18/05/2024

3 2º SGT JOSE DELFIM DA SILVA GARCIA 2236532 4º BPM - PELOTAS 18/05/2024

Quartel em Porto Alegre, RS, 24 de maio de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

4